类别号标记：C
慈溪市发展和改革局文件
  慈发改建〔2018〕1号                   签发人:余银国
关于市十七届人大二次会议

第150号建议的答复

沈群群代表：

您在市十七届人大二次会议期间提出的《关于非营利性公立医院电价享受生活用电政策的建议》（第150号建议）已收悉，现将有关意见答复如下：

用电价格分类和定价的权限部门

根据《浙江省定价目录（2018版）》和用电价格政策有关规定：销售电价的分类以及定价管理权限在国家发展改革委和省物价局。县（市）级价格主管部门没有销售电价的价格分类和定价权限。

居民生活用电价格实施范围的相关政策规定

根据浙江省物价局《关于调整省电网销售电价有关事项的通知》（浙价商〔2013〕382号）规定，医疗机构用电属于“非工业用电”，执行“一般工商业及其他用电”电价。根据《国家发展改革委关于调整销售电价分类结构有关问题的通知》（发改价格〔2013〕973号）规定：“将现行销售电价逐步归并为居民生活用电、农业生产用电和工商业及其他用电价格三个类别”，其中“居民生活用电价格”，是指“城乡居民家庭住宅，以及机关、部队、学校、企事业单位集体宿舍的生活用电价格。城乡居民住宅小区公用附属设施用电（不包括从事生产、经营活动用电），执行居民生活用电价格。学校教学和学生生活用电、社会福利场所生活用电、宗教场所生活用电、城乡社区居民委员会服务设施用电以及监狱监房生活用电，执行居民生活用电价格”。同时，在《销售电价分类适用范围》中明确规定：“工商业及其它用电是指除居民生活及农业生产用电以外的用电。”因此，非营利性公立医院的电价既不属于“居民生活用电”范围，更不属于“农业生产用电”范围，应该属于“工商业及其它用电”范围，并执行“工商业及其它用电”销售电价。

做好与上级部门的汇报沟通工作

作为公共产品，居民生活用电采用普惠性的低价，主要与居民生活水平密切相关，价格并没有反应真实的成本和市场供求关系，为此实行居民生活用电价格的范围也是有严格规定的，不能任意扩大。根据现行政策规定，居民生活用电价格的执行范围，不包括非营利性公立医院等医疗机构，因此，将非营利性公立医院纳入居民生活用电价格分类，需要国家、省级层面调整相关政策。我们将会积极向上级部门反映非营利性公立医院用电执行居民生活用电价格的诉求。

最后，衷心感谢您对我市发展和改革工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

慈溪市发展和改革局

 2018年6月20日

抄送：市人大代表工委，市政府办公室，国家电网慈溪市供电公

      司,周巷镇人大主席团。

联系人：宓潭

联系电话：63981805。